



Órgão Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ

Ano VI – Número 190 – Cordeiro, 19 de outubro de 2022
Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017

Site: www.cordeiro.rj.gov.br



Cidade Exposição



Cidade Exposição

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo telefone (22) 2551-0145. As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: www.cordeiro.rj.gov.br.

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av.
Presidente Vargas, 42/54
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000
Tels.: (22) 2551-0145/0616
E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 070/2022

Processo nº. 255/2022

Pregão Eletrônico nº. 075/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Fluidos Automotivos, para atendimento a diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: BENEDES SOARES BATISTA ME
AVENIDA ROBERTO SILVEIRA, Nº. 1.622- LOJA 01, PEDRA RUIVAS, PATY DO ALFERES/ RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 10/10/2022

Preços registrados: R\$ 86.851,68 (oitenta e seis mil oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos).

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ADITIVO PARA RADIADOR - veículos a gasolina/álcool. Anticorrosivo. Impede que o líquido do arrefecimento ferva ou congele. Mantém o sistema limpo e livre de oxidação natural da água. Evita espuma do sistema. Embalagem 1 litro	LITRO	600	DNK	R\$ 7,29	R\$ 4.374,00
ADITIVO PARA RADIADOR - veículos a diesel. Anticorrosivo. Impede que o líquido do arrefecimento ferva ou congele. Mantém o sistema limpo e livre de oxidação natural da água. Evita espuma do sistema. Embalagem de 1 litro	UNID	264	DRN	R\$ 7,29	R\$ 1.924,56

ARLA - 32 - 20 LITROS	GALÃO	20	REDUX 32	R\$ 105	R\$ 2.100,00
GRAXA - LUBRIFICANTE A BASE DE SABÃO DE CÁLCIO PARA LUBRIFICAÇÃO DE CHASSIS, PINOS E ARTICULAÇÕES AUTOMOTIVAS COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS LUBRAX, IPIRANGA, SHELL OU TEXACO. BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	2	RGX	R\$ 280,00	R\$ 560,00
GRAXA PARA ROÇADEIRA STHIL - COD: 0781-120-1028. TUBO DE 90 GRAMAS	UNID	15	INGRAX	R\$ 23,00	R\$ 345,00
OLEO - de transmissão SAE 90 câmbio/difer. API GL5. Embalagem de 1 litro	LITRO	120	INGRAX	R\$ 19,90	R\$ 2.388,00
OLEO - DE TRANSMISSÃO SAE 50. BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	5	INGRAX	R\$ 420,00	R\$ 2.100,00
OLEO HIDRAULICO - SH 68 - COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS LUBRAX, IPIRANGA, SHELL OU TEXACO. GALÃO 20 LITROS.	GALÃO	5	RGX	R\$ 275,00	R\$ 1.375,00
OLEO - hidráulico ATF GI M. Recomendado para sistemas hidráulicos industriais e automotivos. Com qualidade similar ou superior às marcas Lubrax, Ipiranga, Shell ou Texaco.	LITRO	192	INGRAX	R\$ 21,50	R\$ 4.128,00

ÓLEO - lubrificante automotivo 15W40 motor flex (Gasolina/Alcool), semissintético com registro na ANP classificação APISN, frasco de 1 litro	LITRO	572	DULUB	R\$ 21,15	R\$ 12.097,80
ÓLEO - lubrificante automotivo 5W30 - motor flex sintético, com registro na ANP, classificação APISN, Embalagem de 1 litro	LITRO	916	DULUB	R\$ 23,70	R\$ 21.709,20
ÓLEO - lubrificante 10W40 sintético para veículo a diesel, Embalagem de 20 litros	BALDE	23	MULTILUB	R\$ 450,00	R\$ 10.350,00
ÓLEO - lubrificante 15W40 mineral para veículo a diesel, Embalagem de 20 litros	BALDE	21	DULUB	R\$ 339,00	R\$ 7.119,00
ÓLEO - lubrificante 5W30 API SM sintético para motores diesel, Frasco de 4 litros	UNID	246	DULUB	R\$ 62,22	R\$ 15.306,12
ÓLEO MINERAL - DE FREIO PARA TRATORES E RETROESCAVADORA, EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UNID	15	INGRAX	R\$ 65,00	R\$ 975,00

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 079/2022

Processo nº. 773/2022

Pregão Eletrônico nº. 076/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição pneus que atendam em atendimento aos veículos oficiais desta municipalidade, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: BOREAL SUL COMERCIAL LTDA
RODOVIA JOÃO LEOPOLDO JACOMEL, Nº. 4459,
BLOCO 109, SALA 5- JARDIM PRIMAVERA-
PIRAQUARA/PR

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 10/10/2022

Preços registrados: R\$ 9.088,00 (nove mil e oitenta e oito reais).

ITEM	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
PNEU 185/60 R15 - TREADWEAR 180, TRAÇÃO A, TEMPERATURA B, ÍNDICE DE CARGA 88 E ÍNDICE DE VELOCIDADE T. MATERIAL: CARÇAÇA- LONA POLIÉSTER; TALÃO- ARAME AÇO; BANDA- RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA; FLANCOS- MISTURA DE BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE; TIPO- ESTRUTURA CONVENCIONAL. ORIGINAL DE FÁBRICA. PRODUTO NOVO (SEM USO). NAO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR. CERTIFICADO PELO INMETRO. COM QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR AS MARCAS:GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN.	UNID	16	185/60R15 89H ALTIMAX ONE GENERAL TIRE	R\$ 568,00	R\$ 9.088,00

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 078/2022

Processo nº. 773/2022

Pregão Eletrônico nº. 076/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição pneus que atendam em atendimento aos veículos oficiais desta municipalidade, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: CADU COMERCIAL LTDA - EPP
AV. DR. NILO PEÇANHA, Nº. 408- PARQUE SANTO
AMARO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 10/10/2022

Preços registrados: R\$ 79.727,76 (setenta e nove mil setecentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos).

ITEM	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
PNEU 205/60 R 16 - TREADWEAR 180, TRAÇÃO A, TEMPERATURA B, ÍNDICE DE CARGA 88 E ÍNDICE DE VELOCIDADE T. MATERIAL: CARCAÇA- LONA POLIESTER; TALÃO- ARAME AÇO; BANDA-RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA; FLANÇOS- MISTURA DE BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE; TIPO- ESTRUTURA CONVENCIONAL. ORIGINAL DE FÁBRICA. PRODUTO NOVO (SEM USO), NAO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR, CERTIFICADO PELO INMETRO, COM QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR AS MARCAS:GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN.	UNID	36	APTANY	R\$ 548,00	R\$ 19.728,00

PNEU 225/60 R18 - TREADWEAR 180, TRAÇÃO A, TEMPERATURA B, ÍNDICE DE CARGA 88 E ÍNDICE DE VELOCIDADE T. MATERIAL: CARCAÇA- LONA POLIESTER; TALÃO- ARAME AÇO; BANDA-RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA; FLANÇOS- MISTURA DE BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE; TIPO- ESTRUTURA CONVENCIONAL. ORIGINAL DE FÁBRICA. PRODUTO NOVO (SEM USO), NAO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR, CERTIFICADO PELO INMETRO, COM QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR AS MARCAS:GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN.	UNID	36	GT RADIAL	R\$ 1.666,66	R\$ 59.999,76
---	------	----	-----------	--------------	---------------

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 071/2022

Processo nº. 255/2022

Pregão Eletrônico nº. 075/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Fluidos Automotivos, para atendimento a diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA

AVENIDA SANDRA MARIA, Nº. 333/335, JD. DAS BELEZA, CARAPICUÍBA/SP

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 10/10/2022

Preços registrados: R\$ 16.256,01 (dezesseis mil duzentos e cinquenta e seis reais e um centavo).

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
DESENGRAXANTE AUTOMOTIVO PARA CAMINHONETE S10. GALÃO DE 5 LITROS.	GL	2	PEDRA ANGULAR	R\$ 55,10	R\$ 110,20
FLUIDO DE FREIO DOT4. FLUIDO SINTÉTICO DE ALTO DESEMPENHO, PARA SISTEMAS DE FREIO A TAMBOR E A DISCO, E COMO FLUIDO HIDRÁULICO NO AÇIONAMENTO DE EMBREAGENS. ATENDE AS EXIGÊNCIAS DAS ESPECIFICAÇÕES SAE J 1703, FMVSS 0116 DOT3, DOT4. EMBALAGEM DE 500ML	UNID	168	RADNAQ	R\$ 12,59	R\$ 2.114,45
FLUIDO PARA LIMPEZA DE PARABRISA DESENGORRURANTE E DESEMBACANTE. FRASCO COM 200ML	UNID	576	RADNAQ	R\$ 24,36	R\$ 14.031,36

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 072/2022

Processo nº. 255/2022

Pregão Eletrônico nº. 075/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Fluidos Automotivos, para atendimento a diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: NEUZA MARLY POCIDONIO PEREIRA EIRELI

RUA ARMANDO CHAVES MONTEIRO, Nº. 105- CARMO/RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 10/10/2022

Preços registrados: R\$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais).

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ÓLEO - lubrificante para 4 tempos SAE 10W30 API SJ semi sintético para moto	LITRO	24	FORTEOIL	R\$ 22,50	R\$ 540,00

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 073/2022

Processo nº. 255/2022

Pregão Eletrônico nº. 075/2022

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Fluidos Automotivos, para atendimento a diversas Secretarias Municipais de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: PEDERLUB LUBRIFICANTES PECAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS LTDA

RUA NOVE DE JULHO, Nº. 387 SUL, CENTRO-PEDERNEIRAS/SP

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 10/10/2022

Preços registrados: R\$ 20.734,75 (vinte mil setecentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos).

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ÓLEO LUBRIFICANTE E PARA DIFERENCIAL SAE 140. COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS LUBRAX, IPIRANGA, SHELL OU TEXACO - GALÃO 20 LITROS	GALÃO	5	MULTLUB	R\$ 410,46	R\$ 2.052,30
ÓLEO LUBRIFICANTE TORQUE 10W30 COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS LUBRAX, SHELL, IPIRANGA OU TEXACO. GALÃO 20 LITROS.	GALÃO	10	MULTLUB	R\$ 393,19	R\$ 3.931,90
ÓLEO PARA ENGRENAGENS SAE 85W40. GALÃO COM 20LITROS.	GALÃO	5	MULTLUB	R\$ 444,13	R\$ 2.220,65
ÓLEO DE CAIXA DE EIXO. GALÃO 20 LITROS	GALÃO	5	MULTLUB	R\$ 404,04	R\$ 2.020,20
ÓLEO de diferencial SAE 85WE140 GL5. Embalagem de 20 litros	UNID	21	MULTLUB	R\$ 388,70	R\$ 8.162,70
ÓLEO HIDRÁULICO VG 46 HLP. GALÃO COM 20 LITROS.	UNID	5	MULTLUB	R\$ 319,90	R\$ 1.599,50
LUBRIFICANTE 2 TEMPOS PARA ROÇADEIRAS STHIL.CÓD.: 0781-389-3004.	UNID	50	MULTLUB	R\$ 14,95	R\$ 747,50

PORTARIA Nº 640/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

DETERMINAR ao Departamento de Pessoal, que proceda as anotações na ficha funcional do servidor abaixo relacionado, o qual está sendo relatado da Secretaria de origem para a Secretaria Municipal abaixo descrita para dar prosseguimento as suas atividades laborativas, a contar de 11 de outubro de 2022.

SERVIDORA	MATRÍCULA	CARGO	SEC. ORIGEM	SEC. ATUAL
ABLO CELSO DE SOUZA ABRAL	302101113	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2022.

LEONAN LOPES MELHORANCE

Prefeito

PORTARIA Nº 641/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, do Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a servidora MIRELA CARDOSO DA SILVA, Professor I - História, matrícula nº 300221598, a contar de 20 de outubro de 2022, de acordo com o Processo Administrativo nº 005090/2022, de 19 de outubro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2022.

LEONAN LOPES MELHORANCE

Prefeito

TERMO DE SUSPENSÃO

Processo administrativo nº135/2022

Concorrência Pública nº003/2022

Objeto: Ref. a contratação de empresa para prestação de serviços de assistência hospitalar no município de Cordeiro: internações clínicas leitos de terapia intensiva - uti adulto tipo II, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no termo de referência, anexo I do edital.

Foi empreendido aviso de licitação no dia 17/10/2022, nos jornais “O Dia”, Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e Diário Oficial da União.

Após verificação editalícia, e revisão de alguns itens constantes no Termo de Referência, foi constatada a necessidade de suspensão do feito para a alteração de pontos primordiais no instrumento convocatório e anexos, que interferem diretamente na formulação de proposta e conseqüentemente obrigam a redesignação do certame, com contagem de prazo desde o início.

Considerando que uma das prerrogativas dentre os princípios da administração pública, é poder rever a qualquer tempo seus atos, utilizamos da presente para corrigir e reeditar as fases principais do processo, inclusive termo de referência, edital, anexos e despachos em geral.

Assim sendo, visando a manutenção do respeito aos princípios norteadores das licitações públicas, fica

SUSPENSA a Concorrência Pública nº003/2022, sine die, para as devidas alterações e futuras novas publicações.

Por consequência, a sessão designada para o dia 23/11/2022, às 13h, fica REVOGADA.

Desde já, publique-se o presente TERMO DE SUSPENSÃO para a ciência de todos os interessados.

Cordeiro, 19 de Outubro de 2022.

Margareth da Silva

Presidente da CPL
